

4. 連結財務諸表
(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成22年3月31日)	当連結会計年度 (平成23年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,591,936	1,722,298
受取手形及び売掛金	2,321,943	2,276,224
商品及び製品	72,909	76,789
仕掛品	49,871	45,195
原材料及び貯蔵品	16,217	15,261
短期貸付金	102,047	130,623
未収入金	84,528	97,571
前渡金	86,522	62,851
繰延税金資産	44,554	89,291
その他	62,399	73,286
貸倒引当金	△25,824	△26,543
流動資産合計	4,407,107	4,562,850
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	246,028	245,999
減価償却累計額	△138,824	△142,683
建物及び構築物（純額）	※2 107,204	※2 103,316
機械装置及び運搬具	305,912	297,820
減価償却累計額	△267,573	△265,520
機械装置及び運搬具（純額）	38,339	32,300
工具、器具及び備品	204,253	215,888
減価償却累計額	△165,122	△173,293
工具、器具及び備品（純額）	39,131	42,594
土地	※2 437,125	※2 437,125
リース資産	—	111,736
減価償却累計額	—	△15,503
リース資産（純額）	—	96,232
有形固定資産合計	621,800	711,569
無形固定資産		
のれん	479,249	135,488
ソフトウェア	205,951	179,695
無形固定資産合計	685,201	315,183
投資その他の資産		
投資有価証券	※1, ※2 159,086	※1 99,967
差入保証金	8,147	11,769
長期貸付金	225,133	170,771
破産更生債権等	52,649	55,806
長期前払費用	38,172	62,812
繰延税金資産	47,084	56,457
その他	198,248	172,185
貸倒引当金	△52,649	△55,806
投資その他の資産合計	675,872	573,963
固定資産合計	1,982,874	1,600,716
繰延資産		
社債発行費	7,705	5,029
繰延資産合計	7,705	5,029
資産合計	6,397,687	6,168,596

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成22年3月31日)	当連結会計年度 (平成23年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,804,234	1,716,847
短期借入金	※2 832,360	※2 584,702
未払金	558,122	645,074
リース債務	—	21,863
未払法人税等	14,306	92,410
賞与引当金	75,074	76,016
役員賞与引当金	10,000	7,500
その他	150,118	150,711
流動負債合計	3,444,216	3,295,126
固定負債		
社債	500,000	500,000
長期借入金	※2 168,952	284,250
リース債務	—	83,462
繰延税金負債	57,053	40,066
退職給付引当金	106,434	113,547
その他	110,000	110,000
固定負債合計	942,439	1,131,326
負債合計	4,386,656	4,426,452
純資産の部		
株主資本		
資本金	542,354	542,354
資本剰余金	42,353	42,353
利益剰余金	1,418,104	1,146,223
株主資本合計	2,002,811	1,730,931
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	530	△1,760
その他の包括利益累計額合計	530	△1,760
少数株主持分	7,688	12,973
純資産合計	2,011,031	1,742,143
負債純資産合計	6,397,687	6,168,596

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
売上高	13,956,838	13,560,475
売上原価	11,784,768	11,162,880
売上総利益	2,172,070	2,397,595
販売費及び一般管理費		
貸倒引当金繰入額	39,225	43,519
給与・賞与	767,493	873,073
賞与引当金繰入額	53,763	51,240
役員賞与引当金繰入額	10,000	5,000
退職給付費用	38,092	36,991
減価償却費	18,498	12,116
委託業務費	73,577	68,675
情報処理費	118,469	126,710
広告宣伝費	5,381	8,458
のれん償却額	64,296	56,393
その他	636,078	717,853
販売費及び一般管理費合計	1,824,875	2,000,034
営業利益	347,194	397,561
営業外収益		
受取利息	6,254	8,507
受取配当金	341	329
持分法による投資利益	—	12,627
その他	11,775	8,304
営業外収益合計	18,370	29,770
営業外費用		
支払利息	19,394	21,236
株式交付費	10	—
持分法による投資損失	13,477	—
支払保証料	—	4,376
その他	5,009	3,767
営業外費用合計	37,891	29,379
経常利益	327,673	397,951

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
特別利益		
投資有価証券売却益	—	3,297
前期損益修正益	※1 8,873	—
特別利益合計	8,873	3,297
特別損失		
固定資産売却損	—	※3 24
固定資産除却損	※4 140	※4 2,710
投資有価証券売却損	—	43,085
投資有価証券評価損	168	12,228
のれん減損損失	—	※2 107,502
のれん償却額	—	※5 183,286
電話加入権評価損	293	—
特別退職金	3,000	—
貸倒損失	2,093	—
貸倒引当金繰入額	2,316	—
その他	8,680	51,459
特別損失合計	16,694	400,297
税金等調整前当期純利益	319,853	951
法人税、住民税及び事業税	18,254	91,579
法人税等調整額	107,445	△71,009
法人税等合計	125,699	20,570
少数株主損益調整前当期純損失 (△)	—	△19,618
少数株主利益又は少数株主損失 (△)	△816	1,863
当期純利益又は当期純損失 (△)	194,970	△21,482

(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
少数株主損益調整前当期純損失(△)	—	△19,618
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	—	△2,291
その他の包括利益合計	—	*2 △2,291
包括利益	—	*1 △21,910
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	—	△23,743
少数株主に係る包括利益	—	1,832

(3) 連結株主資本等変動計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
株主資本		
資本金		
前期末残高	541,454	542,354
当期変動額		
新株の発行	900	—
当期変動額合計	900	—
当期末残高	542,354	542,354
資本剰余金		
前期末残高	41,453	42,353
当期変動額		
新株の発行	899	—
当期変動額合計	899	—
当期末残高	42,353	42,353
利益剰余金		
前期末残高	1,473,444	1,418,104
当期変動額		
剰余金の配当	△133,459	△133,545
剰余金の配当（中間配当）	△116,852	△116,852
当期純利益又は当期純損失（△）	194,970	△21,482
当期変動額合計	△55,340	△271,880
当期末残高	1,418,104	1,146,223
株主資本合計		
前期末残高	2,056,352	2,002,811
当期変動額		
新株の発行	1,800	—
剰余金の配当	△133,459	△133,545
剰余金の配当（中間配当）	△116,852	△116,852
当期純利益又は当期純損失（△）	194,970	△21,482
当期変動額合計	△53,540	△271,880
当期末残高	2,002,811	1,730,931

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金		
前期末残高	6,670	530
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△6,139	△2,291
当期変動額合計	△6,139	△2,291
当期末残高	530	△1,760
その他の包括利益累計額合計		
前期末残高	6,670	530
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△6,139	△2,291
当期変動額合計	△6,139	△2,291
当期末残高	530	△1,760
少数株主持分		
前期末残高	8,505	7,688
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△816	5,284
当期変動額合計	△816	5,284
当期末残高	7,688	12,973
純資産合計		
前期末残高	2,071,528	2,011,031
当期変動額		
新株の発行	1,800	—
剰余金の配当	△133,459	△133,545
剰余金の配当（中間配当）	△116,852	△116,852
当期純利益又は当期純損失（△）	194,970	△21,482
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△6,956	2,993
当期変動額合計	△60,497	△268,887
当期末残高	2,011,031	1,742,143

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	319,853	951
減価償却費	159,190	167,731
のれん償却額	64,296	239,679
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	3,625	3,876
賞与引当金の増減額 (△は減少)	1,693	941
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	3,000	△2,500
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△5,871	7,112
受取利息及び受取配当金	△6,595	△8,837
支払利息	19,394	21,236
株式交付費	10	—
固定資産除却損	140	2,710
電話加入権評価損	293	—
投資有価証券評価損益 (△は益)	168	12,228
投資有価証券売却益	—	△3,297
投資有価証券売却損	—	43,085
持分法による投資損益 (△は益)	13,477	△12,627
有形固定資産売却損益 (△は益)	—	24
減損損失	—	107,502
前期損益修正益	△8,873	—
特別退職金	3,000	—
貸倒損失	2,093	—
売上債権の増減額 (△は増加)	96,836	34,464
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△70,745	1,752
未収入金の増減額 (△は増加)	△14,956	△15,986
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	△61,192	△52,951
その他の固定資産の増減額 (△は増加)	△34,744	12,061
仕入債務の増減額 (△は減少)	△64,586	△87,339
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	64,272	68,008
その他	12,558	30,117
小計	496,339	569,945
利息及び配当金の受取額	5,834	8,965
利息の支払額	△16,108	△20,686
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	8,989	△15,701
営業活動によるキャッシュ・フロー	495,055	542,522

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△20,909	△30,999
無形固定資産の取得による支出	△22,948	△63,372
投資有価証券の取得による支出	△5,000	△1,000
投資有価証券の売却による収入	—	19,612
貸付けによる支出	△704,250	△48,650
貸付金の回収による収入	432,233	106,539
その他	△9,601	594
投資活動によるキャッシュ・フロー	△330,475	△17,275
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額（△は減少）	△411,504	△70,000
長期借入れによる収入	190,000	200,000
長期借入金の返済による支出	△147,750	△262,360
社債の発行による収入	474,028	—
株式の発行による収入	1,789	—
配当金の支払額	△249,264	△249,859
リース債務の返済による支出	—	△12,706
財務活動によるキャッシュ・フロー	△142,699	△394,926
現金及び現金同等物に係る換算差額	—	41
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	21,880	130,362
現金及び現金同等物の期首残高	1,570,055	1,591,936
現金及び現金同等物の期末残高	※1 1,591,936	※1 1,722,298